



Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymän (HSY) yhtymäkokous 15.5.2020/HP

VD/2729/00.01.05.03/2020

HP/K-ML/RK-K/NYS

Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymän (HSY) yhtymäkokouksessa 15.5.2020 käsitellään:

- selvitys tarkastuslautakunnan arviointikertomuksessa 2018 antamiin suosituksiin
- tarkastuslautakunnan arviointikertomus ja tilinpäätös 2019
- tilitarkastuskertomus 2019
- henkilöstökertomus 2019
- Keski-Uudenmaan vesiensuojelun liikelaitoskuntayhtymän perussopimuksen hyväksyminen
- peruspääomalle maksettavasta korosta päättäminen
- kahden hallituksen jäsenen eroaminen ja uusien jäsenten valinta
- sidonnaisuusilmoitukset.

Jäsenkunnat	Helsinki, Espoo, Vantaa, Kauniainen	
Yhtymäkokous	HSY:n perussopimuksen mukaan jokaisella jäsenkunnalla on yhtymäkokouksessa yksi edustaja, joka käyttää jäsenkunnan äänivaltaa. Jäsenkuntien äänimäärä jakaantuu seuraavasti: Helsinki 50 %, Espoo 27 %, Vantaa 22 % ja Kauniainen 1 %;	
Hallitus	Hallituksessa enintään 14 jäsentä ja henkilökohtaista varajäsentä, toimikausi 4 vuotta. Yhtymäkokous valitsee jäsenet ja varajäsenet, jotka edustavat jäsenkuntia virallisen asukasluvun suhteessa kuitenkin siten, että kuntaryhmää, jonka muodostavat muut jäsenkunnat kuin Helsinki, Espoo ja Vantaa, edustaa vähintään yksi varsinainen jäsen. Samaa kuntaa edustavilla jäsenillä ei kuitenkaan voi olla enempää kuin puolet äänivallasta (7 jäsentä ja 7 varajäsentä) ja jokaista jäsenkuntaa tulee edustaa vähintään yksi jäsen tai varajäsen. Hallituksen puheenjohtajaksi valitaan jäsen, joka edustaa suurinta jäsenkuntaa. Hallituksen kokoonpano tarkistetaan uuden jäsenkunnan hyväksymisen johdosta seuraavan toimikauden alusta lukien.	
Hallitus 2017 - 2021	Jäsen	Henkilökohtainen varajäsen
	Tarmo Parviainen	varajäsen Espoosta
	Maija Rautavaara-Hämäläinen	Antti Annala
	(16.11.2018 asti)	
	Minna Kuusela (16.11.2018 alkaen)	
	Kati Tyystjärvi (15.11.2019 asti)	Tuomas Suihkonen
Hallituksen asian- tuntijajäsen 2017-2021	Pirkko Kotila (15.11.2019 alkaen)	
	jäsen Kauniaisista	Markku Weckman
	jäsen Espoosta	Timo Lahti
	Vantaalta apulaiskaupunginjohtaja Martti Lipponen (31.3.2020 saakka) ja kaupungininsinööri Henry Westlin (1.4.2020 alkaen) varajäsenenään ympäristöjohtaja Katariina Rautalahti (1.4.2020 alkaen).	
Tarkastuslautakunta	Tarkastuslautakunnassa puheenjohtaja, varapuheenjohtaja ja enintään 5 jäsentä sekä jokaisella henkilökohtainen varajäsen siten, että jokaisesta jäsenkunnasta on vähintään yksi jäsen tai varajäsen lautakunnassa.	
Tarkastuslautakunta 2017 - 2021	Jäsen	Henkilökohtainen varajäsen
	Eero Ahola, pj	Raija Virta



Selvitykset tarkastuslautakunnan suosituksiin 2018

Tarkastuslautakunnan suositukset koskivat rakennustyömaihin liittyvää tiedottamista ja koordinoitua eri sidosryhmien kesken, toiminnassa tuotettavan tiedon hyödyntämistä eri palveluissa tietosuoja huomioiden, kyberuhkien tunnistamista, torjuntaa ja huoltovarmuutta osana jatkuvaa työtä, vesihuoltoverkoston korjausvelan hallintaa sekä investointien valvontaa ja hallintaa. Yhtymäkokoukselle esitetään merkittäväksi hallituksen selvitykset tiedoksi.

Tilinpäätös ja toimintakertomus 2019

Tilinpäätös, milj. euroa	2018	2019
Toimintatuotot	369	380
Valmistus omaan käyttöön	2	2
Toimintakulut	172	184
Toimintakate	198	199
Poistot	99	102
Satunnaiset erät	0	0
Rahoitustuotot ja -kulut	-67	-67
Tuloverot	1	2
TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ	32	29
Oma pääoma	679	708
Vieras pääoma	1 627	1 753
Pakolliset varaukset	32	38
Investoinnit	178	256
Taseen loppusumma	2 342	2 503
Omavaraisuusaste %	29,2 %	28,4 %

Hallitus esittää, että tilikauden ylijäämä 28 886 685,89 euroa kirjataan taseen edellisten vuosien yli/alijäämätilille. Hallitus esittää myös, että yhtymäkokous hyväksyy vesihuollon toimialan sitovien toimintakulujen määrärahaylityksen 3 772 476 euroa ja vesihuollon toimialan sitovien investointimenojen määrärahaylityksen 11 538 677 euroa.

Kuntayhtymän konsernitilinpäätökseen on sisällytetty HSY:n tytäryhtiöt Pääkaupunkiseudun Vesi Oy (81,16 % osakepääomasta), Uudenmaan Voima Oy (80 %) ja HSY Holding Oy (100 %) sekä osakkuusyhtiöt Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy (25,7 %), Keski-Uudenmaan Vesiensuojelun liikelaitoskuntayhtymä (32,25 %) ja kiinteistöyhtiöt Kiinteistö Oy Asemapäällikönkatu 5 (34,87 %) ja Oy Asemapäällikönhovi (14,39 %).

Kuntayhtymän toimintakertomuksessa todetaan mm, että strategiaa on toteutettu suunnitellusti ja asetetut toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet täyttyivät pääosin hyvin. HSY:n kaikkien aikojen suurin yksittäinen investointi, uuden jätevedenpuhdistamon rakentaminen Espoon Blominmäkeen on edennyt varsinaisen laitoksen rakentamisella kallioperään louhittuun luolastoon. Valmistuttuaan parin vuoden kuluttua uudella laitoksella puhdistetaan noin 400 000 asukkaan jätevedet Espoosta, Kauniaisista, Kirkkonummelta, Siuntiesta ja Länsi-Vantaalta.



Vesihuollon osalta todetaan mm, että vuonna 2019 tuotettiin talousvettä yhteensä 97,6 miljoonaa m³ ja laskutettiin 76,7 milj. m³. Tuotettu vesi oli hyvälaatuista. Vettä tuotettiin kahdella pintavesilaitoksella ja yhdellä pohjavesilaitoksella. Jätevedenpuhdistamoilla käsiteltiin jätevesiä yhteensä 148,9 miljoonaa m³, mikä on 17,3 % korkeampi määrä kuin edellisenä vuonna. Vuonna 2019 korjattiin äkillisiä vesijohtojen putkirikkoja 305 kpl ja viemäritukoksia avattiin 76 kpl. Jätehuollon osalta todetaan, että asiakaskiinteistöillä tehtiin vuoden aikana yhteensä noin 8,9 miljoonaa jäteasiatyhjennystä (lähes vastaava vuoteen 2018 verrattuna) ja kuljetettiin jätteitä 369 000 tonnia. Ämmässuolla vastaanotettiin noin 357 000 tonnia jätettä, joka on 17 % vähemmän kuin vuonna 2018. Biojätettä vastaanotettiin yhteensä noin 70 000 tonnia vuonna 2019. Biojätteen määrä kasvoi edellisvuoteen verrattuna noin 11 %. Sortti-asema-toiminnassa Kivikon, Konalan, Jorvaksen, Ruskeasannan ja Ämmässuon Sortti-asezilla kävi vuonna 2019 yhteensä noin 510 103 asiakasta (kasvua 8 %). Pääkaupunkiseudun ilmanlaatua seurattiin 11 mittausasemalla seitsemässä pysyvässä mittauspisteessä sekä lisäksi siirrettävillä asemilla erityyppisissä kaupunkiympäristöissä.

HSY pyrkii strategiansa mukaan parantamaan kotitalouksien jätteiden materiaali- ja energiahyötykäyttöä ja vähentämään jätevedenpuhdistuksen ravinnepäästöjä ja epäpuhtauksia sekä kasvihuonepäästöjä. Sekaviemäroidyn verkon jätevesien ylivuotoja ja verkostoon pumpattuja vesimääriä vähennetään. Myös kotitalouksien sekajätteen määrää pyritään vähentämään mm. lasin, metallin, kuitupakkausten ja muiden hyödynnettävien materiaalien määrän pienentämisellä sekajätteessä. Itämerihaasteen toimenpideohjelma HSY:ssä koostuu vesistökuormitukseen vaikuttavista toimista, jätevedenpuhdistuksessa ja viemäriverkossa.

Arviossa tulevasta kehityksestä todetaan mm, että vuodenvaihteessa 2019-2020 keskeneräisen jätelainsäädännön valmistelutyön johdosta lopullisia säädösmuutoksia ei ole vielä tiedossa eikä tulevien muutosten vaikutuksia HSY:n talouteen ja toimintaan ole mahdollista tarkasti arvioida. HSY:n uudet, pääsääntöisesti ehdotettujen säännösten mukaiset erilliskeräysvelvoitteet astuvat voimaan 1.1.2021. Vuonna 2020 solmitaan Helsingin seudulla uusi maankäytön, asumisen ja liikenteen sopimus, jonka seurantaprosessin organisoiminen toteutuu vuoden 2020 kuluessa päävastuun ollessa HSY:llä.

Hallituksen esitys peruspääoman koron huojennuksesta

HSY:n peruspääoma on 505 miljoonaa euroa, josta vesihuollon osuus on 480 miljoonaa ja jätehuollon 25 miljoonaa euroa. Peruspääomalle asetettu 1,5 prosentin korko tarkoittaa HSY:lle 7,6 miljoonan euron vuotuista asiakasmaksuilla katettavaa menojen lisäystä. Mikäli vesihuollon tulorahoitus halutaan säilyttää nykyisellä tasolla, edellyttää 1,5%:n peruspääoman korko HSY:n mukaan asiakasmaksuihin ylimääräisen 2,8% korotuksen budjetoitujen korotusten lisäksi. Vastaavasti toimintakuluista tämän menon kattaminen edellyttäisi 7% säästöjä, mikä vastaa n. 100 henkilö työvuotta.

Mikäli peruspääoman korkoa ei saada rahoitettua asiakasmaksuja korottamalla, joudutaan joko leikkaamaan suunniteltuja investointeja tai lisäämään lainanottoa. Investointien leikkaukset jouduttaisiin kohdistamaan erityisesti saneerauksiin. Koska esitetyn suuruisen peruspääoman koron vaikutukset HSY:n talouteen ovat hyvin merkittävät, hallitus esittää, että koron suuruutta huojennetaan. Esityksen mukaan korkoa alettaisiin periä vuodesta 2021 0,5 prosentin mukaan kahden vuoden ajan ja sen jälkeen vuosina 2023 ja 2024 yhden prosentin mukaan. Vuodesta 2025 alkaen korko olisi 1,5 prosenttia.

Tilintarkastuskertomus ja tarkastuslautakunnan arviointikertomus

Tilintarkastuskertomuksessa esitetään tilinpäätöksen hyväksymistä ja vastuuvapauden myöntämistä tilivelvollisille edellyttäen, että yhtymäkokous hyväksyy tarkastuksen tuloksina mainitut talousarvioliitykset. Myös tarkastuslautakunnan arviointikertomuksessa esitetään myönnettäväksi



vastuuvapaus tilivelvollisille edellyttäen, että yhtymäkokous hyväksyy tarkastuksen tuloksina mainitut talousarviopoikkeamat. Tarkastuslautakunta kiinnittää arviointikertomuksessaan huomiota muovinkeräyspisteiden riittävyyteen sekä Sortti-asemien riittävään kapasiteettiin koskien asiakkaiden tarpeisiin vastaamista ja palveluista tiedottamista. Arviointikertomuksessa todetaan myös, että asetetuista tavoitteista vain noin puolen täyttyneen, mutta useiden tavoitteiden jääneen vain hieman mittarille asetetusta tavoitearvosta sekä tuottavuuden tavoitteiden olevan osittain ristiriitaisia, jolloin toisen saavuttaminen heikentää toista. Lisäksi tarkastuslautakunnan mukaan tulee panostaa saneerausvelan hallintaan ja vesijohtoverkoston kunnon seurantaan sekä investointien tehokkaaseen kohdistamiseen. Lisäksi tarkastuslautakunta esittää kysymyksen koskien investointien tehokkaan ja tarkoituksenmukaisen suunnittelun, johtamisen ja hallinnan asemaa strategisten tavoitteiden saavuttamisessa.

Hallintosäännön 9 luvun 4 §:n mukaan konsernijaosto päättää mm. menettelyohjeiden antamisesta kuntayhtymien ylimmissä päättävissä toimielimissä päätettävistä asioista.

Konsernijaosto 11.5.2020 § 10

Kaupunkiympäristön toimialan apulaiskaupunginjohtajan esitys:

Päätetään

- a) valtuuttaa kaupungininsinööri Henry Westlin, varalla ympäristöjohtaja Katariina Rautalahti, edustamaan Vantaan kaupunkia Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymän yhtymäkokouksessa 15.5.2020,
- b) antaa menettelyohjeeksi kannattaa hallituksen esitystä peruspääoman koron huojentamisesta; ja
- b) todeta, ettei yhtymäkokousta varten ole muutoin tarvetta antaa menettelyohjeita.

Tarkastetaan ja hyväksytään pöytäkirja tämän pykälän osalta heti kokouksessa.

Käsittely:

Merkittiin, että konsernijaoston 2. varapuheenjohtaja Minna Kuusela ja jäsen Markku Weckman poistuivat yhteisöjääveinä kokouksesta tämän asian käsittelyn ja päätöksenteon ajaksi.

Päätös:

Hyväksyttiin esitys.

Tarkastettiin ja hyväksyttiin pöytäkirja tämän pykälän osalta heti kokouksessa.

Täytäntöönpano: Kaupunkiympäristön toimiala, konserniohjaus ja -valvonta

Muutoksenhakuohje: 1. Oikaisuvaatimus kaupunginhallitukselle

Lisätiedot:

Kaupungininsinööri Henry Westlin, (etunimi.sukunimi[at]vantaa.fi)